УИД № 23RS0051-01-2024-003627-36 К делу № 1- 84/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тимашевск 11 апреля 2025 года

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Мельник Н.А.

при секретаре Мироненко К.А.

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Тимашевского района Краснодарского края Беспалого А.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Белоусова В.В., предоставившего ордер 

<

№>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, холостого, не имеющего на иждивении малолетних детей, работающего ООО «Южная Корона – БКЗ», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 01.03.2018 года Тимашевским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде 4 лет лишения свободы, 18.02.2022 года освобожден по отбытию наказания; 10.09.2024 года осужден Тимашевским районным судом по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 год 6 мес. с удержанием 10% заработка, ежемесячно, в доход государства, постановлением Брюховецкого районного суда Краснодарского края от 21.02.2025 года не отбытая часть наказания по приговору Тимашевского районного суда Краснодарского края от 10.09.2024 года в виде исправительных работ сроком 1 год 4 месяца 14 дней заменена на принудительные работы сроком 5 месяцев 14 дней с удержанием 10 % заработка в доход государства, судимости не сняты и не погашены, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

15 ноября 2021 года решением Октябрьского районного суда г. Пензы в отношении ФИО1, осужденного 01.03.2018 года Тимашевским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде 4 лет лишения свободы, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок 2 года устанавливающий для него следующие административные ограничения: 1) обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов до 06 часов, за исключением случаев исполнения им трудовых обязанностей; 3) запрет выезда за пределы субъекта Российской Федерации, в котором избрано место жительства либо пребывания после освобождения из мест лишения свободы; 4) запрет на пребывание в общественных местах (барах, ресторанах, кафе и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков. 

22 января 2024 года решением Тимашевского районного суда Краснодарского края в отношении ФИО1 продлен срок административного надзора сроком на 6 месяцев с 22 февраля 2024 года по 22 августа 2024 года. Однако, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> будучи надлежащим образом уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним административных ограничений, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, действуя умышленно, без уважительных причин, с целью уклонения от административного надзора, желая избежать контроля со стороны органов внутренних дел, 09 августа 2024 года, самовольно, без уведомления соответствующего органа - Отдела МВД России по Тимашевскому району, оставил место своего жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, при этом, не уведомлял о своем местонахождении сотрудников полиции, фактически выбыв из-под надзора надзирающего за ним органа и, не возвращался по месту своего проживания, умышленно, уклонялся от административного надзора по 22 августа 2024 года, то есть до момента окончания действия в отношении него административного надзора.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил суду, что 01.03.2018 года он был осужден Тимашевским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы общим сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 15 ноября 2021 года решением Октябрьского районного суда г. Пензы в отношении него был установлен административный надзор на срок 2 года, с установлением административных ограничений. 18.02.2022 года по отбытию наказания он приехал в Тимашевский район Краснодарского края и стал проживать по адресу: 

<

адрес>, и был поставлен на административный надзор в отделе МВД России по Тимашевскому району. При постановке на административный надзор он был предупрежден об уголовной ответственности, а также был составлен график прибытия его на регистрацию к инспекторам группы по осуществлению административного надзора ОМВД России по Тимашевскому району, согласно которому он был обязан являться на регистрацию в Отдел МВД России по Тимашевскому району 2 раза в месяц (2-й и 4-й вторник каждого месяца). 22.01.2024 года Тимашевским районным судом Краснодарского края в отношении него был продлен срок административного надзора сроком на 6 месяцев с 22 февраля 2024 года по 22 августа 2024 года. В период с 09.08.2024 г. до 18.08.2024 г. он проживал в Калининском районе, так как работал по найму на сельхозработах. В группу по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Тимашевскому району для регистрации 13.08.2024 года он не явился и не сообщил об этом, так как находился в Калининском районе на сельхозработах, а телефона у него не было, при этом он достоверно знал, что в указанные ему дни он, согласно графика утвержденного начальником ОМВД России по Тимашевскому району, был обязан явиться в группу по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Тимашевскому району для регистрации. С 18 августа 2024 года он проживал у своего знакомого Колот С.А. в Брюховецком районе, а именно по адресу: 

<

адрес>. 04 сентября 2024 года, находясь в ст. Брюховецкой Краснодарского края, он был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в Отдел МВД России по Тимашевскому району. Свою вину в самовольном оставлении места своего жительства в целях уклонения от административного надзора он признает полностью и в содеянном раскаивается. 

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Так, допрошенный в ходе дознания свидетель ФИО2, чьи показания в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, пояснял, что он проходит службу в Отделе МВД России по Тимашевскому району в должности инспектора группы осуществления административного надзора (ГОАН) ОУУП и ПДН отдела МВД России по Тимашевскому району. В его обязанности входит постановка на административный надзор лиц, в отношении которых судом установлен административный надзор, ведение дел административного надзора, а также организация контроля за соблюдением указанной категорией лиц ограничений, установленных им судом. 01.03.2018 года ФИО1 был осужден Тимашевским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. ФИО1 отбывал наказание в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области в г. Пенза. 15 ноября 2021 года решением Октябрьского районного суда г. Пензы в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок 2 года, с установлением следующих административных ограничений: 1) обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов до 06 часов, за исключением случаев исполнения им трудовых обязанностей; 3) запрет выезда за пределы субъекта Российской Федерации, в котором избрано место жительства либо пребывания после освобождения из мест лишения свободы; 4) запрет на пребывание в общественных местах (барах, ресторанах, кафе и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков. 18.02.2022 года по отбытию наказания ФИО1 приехал в Тимашевский район Краснодарского края и стал проживать по адресу: 

<

адрес>. 22.02.2022 года ФИО1 был поставлен на профилактический учет с установлением административного надзора в отделе МВД России по Тимашевскому району, и в отношении него было заведено дело административного надзора 

<

№> от 22.02.2022 года. При постановке на административный надзор ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора», в чем он собственноручно расписался, а в последующем при прибытии на регистрацию в Отдел МВД России по Тимашевскому району согласно графика, ФИО1 разъяснялись ограничения, установленные ему судом и обязанности, предусмотренные ФЗ № - 64 «Об административном надзоре за лицами освобожденными из мест лишения свободы». Кроме того, ФИО1 был составлен график прибытия на регистрацию к инспекторам группы по осуществлению административного надзора ОМВД России по Тимашевскому району, согласно которому он был обязан являться на регистрацию в Отдел МВД России по Тимашевскому району 2 раза в месяц (2-й и 4-й вторник каждого месяца). 22 января 2024 года решением Тимашевского районного суда Краснодарского края срок административного надзора в отношении ФИО1 продлен сроком на 6 месяцев, а именно с 22 февраля 2024 года по 22 августа 2024 года. После постановки ФИО1 в Отделе МВД России по Тимашевскому району на профилактический учет с установлением административного надзора, сотрудниками ОМВД России по Тимашевскому району систематически осуществляли проверку ФИО1 по месту его жительства по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, ст. ФИО3, ул. Вокзальная, д. 32, на предмет соблюдения им административных ограничений, установленных ему судом, результаты указанных проверок концентрировались в деле административного надзора 

<

№> от 22.02.2022 года. 13 августа 2024 года ФИО1 без уважительной причины не прибыл в Отдел МВД России по Тимашевскому району для регистрации согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденного 22.02.2022 года заместителем начальника ОМВД России по Тимашевскому району, чем нарушил административное ограничение, установленное ему Октябрьским районным судом г. Пензы в соответствии с Федеральным законом в виде обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. С целью установления местонахождения ФИО1 сотрудниками ОМВД России по Тимашевскому району в августе 2024 года неоднократно осуществлялся выезд по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в том числе в ночное время, однако в ходе проведения проверок было установлено, что ФИО1 по указанному месту жительства отсутствовал. Со слов проживающей по указанному адресу сестры ФИО1 – ФИО4, её брат ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 09 августа 2024 года собрал в сумку свои личные вещи и ушел из дома, при этом ей пояснил, что он уходит из дома и в дальнейшем по этому адресу проживать не будет, после чего домой ФИО1 не возвращался, его местонахождение ей не известно. С целью установления местонахождения ФИО1 сотрудниками полиции Отдела МВД России по Тимашевскому району были организованы розыскные мероприятия, в ходе проведения которых, 4 сентября 2024 года было установлено местонахождение ФИО1 в ст. Брюховецкой, Брюховецкого района, Краснодарского края, после чего он был доставлен в Отдел МВД России по Тимашевскому району.

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель ФИО4, чьи показания в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, поясняла, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. Также по указанному адресу зарегистрирован и проживает ее брат ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 01.03.2018 года ее брат ФИО1, был осужден Тимашевским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы общим сроком на 4 года. 18.02.2022 года по отбытию наказания ее брат ФИО1 приехал в Тимашевский район Краснодарского края и стал проживать в их доме по адресу: 

<

адрес>. После постановки ее брата ФИО1 в Отделе МВД России по Тимашевскому району на профилактический учет с установлением административного надзора, сотрудники ОМВД России по Тимашевскому району неоднократно осуществляли проверку ФИО1 в ночное время в их домовладении по адресу: 

<

адрес>, на предмет соблюдения им административных ограничений, установленных ему судом. 09 августа 2024 года она находилась дома по вышеуказанному адресу. В дневное время её брат ФИО1, находясь дома, собрал в сумку свои личные вещи, при этом он сказал, что уходит из дома и жить по этому адресу больше не будет, после чего он ушел из дома. Когда он уходил, она спросила у него сообщил ли он сотрудникам полиции, что он меняет место жительства, но он ей ответил, чтобы она не вмешивалась, так как это не её дело и он разберется сам. Куда он ушел, её брат ФИО1 ей не пояснил и после 09 августа она его больше не видела. После 09 августа 2024 года в ночное время к ней домой по указанному адресу неоднократно приезжали сотрудники полиции с целью проверки соблюдения её братом ФИО1 по месту жительства ограничений, которые установил ему суд, однако ФИО1 отсутствовал по месту жительства, при этом она каждый раз объясняла сотрудникам полиции, что её брата ФИО1 нет дома с 09.08.2024 года и его местонахождение ей не известно. Где проживал её брат после 09.08.2024 года, ей известно не было, после указанной даты он ей не звонил. Как она поняла со слов приезжавших к ней домой сотрудников полиции, местонахождение её брата ФИО1 после 09.08.2024 года им также было не известно.

Также вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается следующими материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- Протоколом осмотра документов от 14.10.2024 года, в ходе которого осмотрены следующие документы: дело административного надзора 

<

№> от 22.02.2022 года в отношении ФИО1, в котором находятся следующие документы: титульный лист дела административного надзора 

<

№>, заведенного 22.02.2022 года в отношении ФИО1; решение Октябрьского районного суда города Пензы от 15.11.2021 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 2 года; решение Тимашевского районного суда Краснодарского края от 22.01.2024 года, согласно которому в отношении ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев; заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ от 22.02.2022 года в отношении ФИО1; график прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию в Отдел МВД России по Тимашевскому району; регистрационный лист поднадзорного лица ФИО1 с указанием даты и времени его прибытия на регистрацию; предупреждение ФИО1 от 22.02.2022 года об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (л.д. 52-54).

- Копий решения Октябрьского районного суда г. Пензы от 15 ноября 2021 года, согласно которого в отношении ФИО1, 

<

дд.мм.гггг> года рождения установлен административный надзор на срок 2 года устанавливающий для него следующие административные ограничения: 1) обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов до 06 часов, за исключением случаев исполнения им трудовых обязанностей; 3) запрет выезда за пределы субъекта Российской Федерации, в котором избрано место жительства либо пребывания после освобождения из мест лишения свободы; 4) запрет на пребывание в общественных местах (барах, ресторанах, кафе и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков (л.д. 36-40).

- Копией решения Тимашевского районного суда Краснодарского края от 22.01.2024 года, согласно которому в отношении ФИО1, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, продлен срок административного надзора на 6 месяцев, а именно с 22 февраля 2024 года по 22 августа 2024 года (л.д. 41-45).

- Заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ, утверждённое заместителем начальника Отдела – начальником полиции Отдела МВД России по Тимашевскому району подполковником полиции Н.Н. Зикрань 22.02.2022 года, согласно которому 15.11.2021 года решением Октябрьского районного суда г. Пензы в отношении ФИО1, установлен административный надзор на срок 2 года, в связи с чем ФИО1 был поставлен в отделе МВД России по Тимашевскому району на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д. 46-47).

- Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого для поднадзорного лица ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в Отдел МВД России по Тимашевскому району с 09:00 до 18:00 2 (два) раз в месяц (2 и 4 вторник каждого месяца)(л.д. 48).

- Регистрационным листом поднадзорного лица ФИО1 с указанием даты и времени его прибытия на регистрацию, Ф.И.О. должностного лица, проводившего регистрацию, подпись должностного лица, проводившего регистрацию. Также в регистрационном листе имеется отметка за 13.08.2024 г. о неприбытии ФИО1 на регистрацию (л.д. 49-50).

- Предупреждением, согласно которому 22.02.2022 года ФИО1 был предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (л.д. 51).

- Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 15.08.2024 года, согласно которому при проверке ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> с 22 часов 10 минут по 22 часа 20 минут 15.08.2024 года последний по месту жительства отсутствовал (л.д. 8).

- Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 16.08.2024 года, согласно которому при проверке ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> с 22 часов 05 минут по 22 часа 10 минут 16.08.2024 года последний по месту жительства отсутствовал (л.д. 10).

- Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 17.08.2024 года, согласно которому при проверке ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> с 23 часов 50 минут по 23 часа 55 минут 17.08.2024 года последний по месту жительства отсутствовал (л.д. 12).

- Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 18.08.2024 года, согласно которому при проверке ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> с 03 часов 40 минут по 03 часа 50 минут 18.08.2024 года последний по месту жительства отсутствовал (л.д. 12).

- Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 20.08.2024 года, согласно которому при проверке ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> с 22 часов 10 минут по 22 часа 20 минут 20.08.2024 года последний по месту жительства отсутствовал (л.д. 12).

- Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 22.08.2024 года, согласно которому при проверке ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> с 22 часов 20 минут по 22 часа 30 минут 22.08.2024 года последний по месту жительства отсутствовал (л.д. 12).

- Рапортом инспектора ГОАН УУП и ПДН ОМВД России по Тимашевскому району ФИО2 от 21.08.2024 года, согласно которого ФИО1 13.08.2024 года на регистрацию в Отдел МВД России по Тимашевскому району не прибыл (л.д. 6).

Давая оценку собранным по данному уголовному делу доказательствам, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а также достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Таким образом, оценив в совокупности собранные данному уголовному делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления установлена и доказана, а его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает чистосердечное раскаяние и признание своей вины.

Также суд учитывает личность подсудимого ФИО1, состоящего на учёте у врача-психиатра ГБУЗ «Тимашевская ЦРБ», не состоящего на учете у врача-нарколога ГБУЗ «Тимашевская ЦРБ», удовлетворительно характеризующегося по месту жительства. Согласно заключению комиссии экспертов от 08.10.2024 года 

<

№> ФИО1 хронических психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и не страдает в настоящее время. Он обнаруживал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время обнаруживает признаки умственной отсталости легкой степени, без нарушений поведения, обусловленной неуточненными причинами. По своему психическому состоянию как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях, в судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д. 80-82).

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1, принимая во внимание конкретные обстоятельства содеянного, суд считает необходимым и целесообразным назначить подсудимому наказание в пределах санкции уголовного закона в виде исправительных работ.

При этом оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ - назначения наказания ниже низшего предела и ч. 6 ст. 15 УК РФ - снижения категории совершенных преступлений, а также ст. 73 УК РФ – условного осуждения, суд не находит.

Кроме того, поскольку ФИО1 совершил данное преступление до вынесения приговора Тимашевского районного суда Краснодарского края от 10.09.2024 года, которым он осужден по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 год 6 месяцев с удержанием 10% заработка, ежемесячно, в доход государства, замененное постановлением Брюховецкого районного суда Краснодарского края от 21.02.2025 года на принудительные работы сроком на 5 месяцев 14 дней с удержанием 10 % заработка в доход государства, то окончательное наказание должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с требованием п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ - три дня исправительных работ соответствует одному дню лишения свободы. С учетом того, что постановлением Брюховецкого районного суда Краснодарского края от 21.02.2025 года не отбытое наказание, назначенное по приговору Тимашевского районного суда Краснодарского края от 10.09.2024 года, заменено на принудительные работы, а в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 71 УК РФ – один день лишения свободы соответствует одному дню принудительных работ, то при частичном сложении наказаний суд применяет положения п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, а именно в пересчете три дня исправительных работ соответствуют одному дню принудительных работ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора не изменять. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ в резолютивной части приговора.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат, а возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % заработка, ежемесячно, в доход государства. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, с применением положений ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору от 10.09.2024 года Тимашевского районного суда по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, замененное постановлением Брюховецкого районного суда Краснодарского края от 21.02.2025 года на принудительные работы сроком на 5 месяцев 14 дней с удержанием 10 % заработка в доход государства, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде принудительных работ сроком на 10 (десять) месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства, перечисляемые на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

В соответствии со ст. 60.2 УИК РФ, по вступлению приговора в законную силу, обязать осужденного ФИО1 явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы для получения предписания о самостоятельном следовании к месту отбытия наказания.

Срок наказания исчислять со дня прибытия осужденного к месту отбытия наказания.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Снять ограничения с вещественного доказательства: дела административного надзора 

<

№> от 22.02.2022 года в отношении ФИО1, переданного на хранение инспектору ГОАН ОУУП и ПДН отдела МВД России по Тимашевскому району ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тимашевский районный суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: